[3.] Sed intellectus habet alium gradum, cum, scilicet, intelligit et habet habitum ut intelligat, et est potens assumere formas intellectorum per suam potenciam que est in se ipso, cuius comparacio est sicut comparacio eorum in quibus est habitus artificiorum, qui sunt potentes per se operari opera sua. Primus autem non assimilatur istis, sed illis quibus est potencia qua possunt recipere artificium ad hoc ut fiant magistri. Et hic intellectus est intellectus materialis postquam fit ei habitus et acquirit ut agat et intelligat, quod non est nisi in hiis qui iam perfecti sunt et fiunt sic quod iam intelligunt. Hic est intellectus secundus.

[4.] Tercius autem est preter duos predictos, qui est intelligencia agens per quam intellectus materialis fit ut habeat habitum. Comparacio autem huius agentis ad animam, sicut dicit Aristotelis, est sicut comparacio luminis; sicut enim lumen causa est colorum visorum in potencia ut videantur in effectum, sic hec intelligencia facit intellectum materialem qui est in potencia, esse intellectum in effectum, eo quod defigit in eo habitum intelligendi in effectum; sed ipse de natura sua est intelligibilis et est in effectum, sic eo quod est agens ymaginationem intelligibilem et adducens intellectum materialem ad effectum, et ob hoc eciam, ipse est intelligencia, eo quod forma que non est materialis, que sola de natura sua est intelligibilis, est intelligencia; forma vero materialis non est intellecta in effectum, ob hoc quod est intelligibilis in potencia, sed quia intelligencia abstrahit eam ab yle in qua erat, et dat ei esse in effectum. Igitur ponit eam intellectam. Unde cum unaqueque earum intelligit, fiunt in effectum intellecta earum; non fuerant autem prius sic nec erant in natura sua.

[5.] Intellectus enim in natura sua in effectum non est aliud quam forma intellecta, et ideo unaqueque istarum non est intellecta absolute; sed cum intelliguntur fiunt intellectus, sicut sciencia que est in effectum non est nisi quod est scitum in effectum; et quod est scitum in effectum, non est nisi sciencia que est in effectum, quia est quiddam, quod, cum apprehendit sciencia que est in effectum, sit scitum quod est in effectum; et ideo sensus qui est in effectum est id quod est sensatum in effectum; sensatum vero quod est in effectum est sensus qui est in effectum. Similiter eciam intellectus qui est in effectum est id quod est intellectum in effectum et intellectum in effectum est intellectus in effectum. Quoniam intellectus cum apprehendit formam intellecti et abstrahit eam ab yle, ponit eam intellectam in effectum, et fit ipsa intellectus in effectum.